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Úvod

Bakalářská práce se zabývá problematikou bezdomovectví, jeho příčinami a riziky.

Jedná se o sociální problém, který stále doprovází vývoj společnosti. A právě s vývojem

společnosti se zlepšují také sociální služby, které jsou nabízeny lidem bez přístřeší.

Pracovníci v sociálním sektoru, kteří se dostávají do kontaktu s bezdomovci, jsou

vyškolení profesionálové, kteří si dokáží poradit i v nelehkých situacích, do kterých

se mohou v průběhu své práce dostat. Sociální pracovník by měl být podle mého názoru

empatický člověk se znalostmi problematiky bezdomovectví. Měl by dokázat předat

informace potřebné pro přežití na ulici nenásilnou formou a zároveň si získat důvěru

svých klientů a pomoci jim, pokud o to potencionální klient bude stát, což je dalším

úkolem tzv. streetworkera. Rozpoznat, kdo si tento osud vybral dobrovolně a chce žít

tzv. bohémským životem, a kdo pouze neví, jak se postavit „zpátky na nohy". Je to

velmi náročná práce, která je ne vždy dostatečně oceněna. Z tohoto důvodu jsem se

rozhodla psát bakalářskou práci na téma „Co nabízí společnost bezdomovcům a jak

toho využívají".

Teoretická část se zaměřuje na charakteristiku bezdomovectví a jeho příčiny.

Jedná se o jedince z rozdílných sociálních vrstev, s různými povahovými vlastnostmi,

ale přesto sdílejí společný osud. V první kapitole budou vymezeny nej častější příčiny

bezdomovectví, běžný den na ulici a trávení volného času lidí bez přístřeší, a s tím

související rizika. Dále bude přiblížen pojem „reintegrace". Jedná se o komplexní

resocializaci jedinců zpátky do společnosti, což bývá pro bezdomovce velice náročné,

ale zároveň i klíčové pro jejich budoucnost. V další kapitole jsou popisovány sociální

služby, které společnost lidem bez domova nabízí, dále kapitola přibližuje, jak jsou tyto

služby využívány. „Pomoc lidem bez přístřeší je ovlivněna z velké části politickými

stranami, které rozhodují ve věcech v ekonomickém, vzdělávacím, sociálním a právním

systému" (Kliment, Dočekal, 2016, s. 65). Vzhledem k tomu, že je problematika lidí

bez domova součástí sociální patologie, může sloužit jako vhled do tohoto tématu jak

pro studenty společenskovědních oborů, tak i pro jedince, kteří se touto problematikou

zabývají.

Cílem této práce je poskytnout hlubší vhled do problematiky bezdomovectví,

a to nejen do jeho zjevné formy, a upozornit na rizika, jež jsou s touto problematikou

spjata.
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V rámci empirické části bude provedeno kvalitativní výzkumné šetření formou

rozhovorů, jejichž cílem bude zmapovat nabídku, přístupnost a využitelnost služeb

určených lidem bez přístřeší. Rozhovory budou uskutečněny se sociálními pracovníky

v terénu, tzv. streetworkery.
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1 Bezdomovectví jako sociálně patologický jev

Sociálně patologickým jevem se rozumí negativní jev, který se odchyluje od normy

platné v určité společnosti. Mezi sociálně patologické jevy se řadí mimo jiné také

bezdomovectví. Touto problematikou se musí zabývat i dnešní společnost. Následující

kapitola předkládá náhled do problematiky bezdomovectví, pokouší se odhalit příčiny

a důvody bezdomovectví a následně seznámit s životem lidí na ulici.

1.1 Charakteristika bezdomovectví a jeho příčiny

Bezdomovci jsou lidé bez domova nebo bez přístřeší. Autoři Vágnerová, Marek, Csémy

(2018, s. 7) uvádějí, že „hlavní charakteristikou bezdomovectví je absence domova,

soukromého teritoria, které má svou formální i emocionální složku ". Se ztrátou domova

souvisí také ztráta trvalých blízkých vztahů, a především pocitu bezpečí a jistoty. To je

důvod, proč si lidé na ulici často stavějí přístřešky, které mají jen vzdálenou podobu

domova. Lidé, kteří žijí každý den na ulici, přišli zcela o soukromí a často se musí se

svým přístřeškem dělit také s někým jiným. Vágnerová (2014, s. 683) popisuje domov

takto: „Domov je spojen s jistotou soukromí a faktickou i symbolickou ochranou".

V souvislosti s výše uvedeným lze tedy říci, že domov není pouze fyzickým prostorem,

ale je především spojen snáším vnitřním pocitem bezpečí. Hradečtí (1996, s. 36)

rozlišují tři typy „příbytků":

a) „ absence střechy nad hlavou (spaní na ulici či jiných veřejných místech);

b) absence domova (život v instituci nebo v dlouhodobém či krátkodobém

pronájmu nebo ubytovnách různého typu);

c) bydlení nejisté (squat, bydlení bez smlouvy). "

Autoři Marek, Strnad, Hotovcová (2012, s. 13-17) popisují bezdomovce jako

„...osoby, jejichž situace je vnímána jako důsledek komplexního sociálního selhání

jednotlivce ". Lze konstatovat, že podstatnou příčinou bezdomovectví může být selhání

jednotlivce v kontextu negativního, až patologického působení sociálních vlivů na jeho

individualitu jako celek.

Dále se příčiny bezdomovectví rozdělují na objektivní („systémová chyba")

a subjektivní („nepříznivé vlastnosti jedince"). Systémové chyby jsou na straně státu

a j en stát je může napravit, zatímco subjektivní příčiny musí změnit jedině sám člověk

bez přístřeší. Bezdomovectví je extrémním sociálním vyloučením ze společnosti. Tito

lidé nemají pocit příslušnosti k určité sociální skupině, výjimkou jim je ovšem
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bezdomovecká skupina. Existuje také část lidí, kterým právě tato role, to znamená být

člověkem bez přístřeší, vyhovuje (Vágnerová, Marek, Csémy, 2018, s. 8).

Jsou to lidé, kteří se oprostili od povinností souvisejících se společenským

životem: nechtějí pracovat a dodržovat normy, které si společnost nastavila. V takových

případech je bezdomovectví dobrovolné, a proto nevyžaduje žádnou pomoc ze stran

sociálních pracovníků či pomoc státu.

Musíme ovšem brát v potaz, že na ulici je stále více lidí, kteří tam být nechtějí.

Důvodů může být mnoho, především reakce na nezvládnutelné problémy. Často za to

může více faktorů než pouze jeden, jedná se tedy o multidimenzionální povahu

(Vágnerová, Marek, Csémy, 2018, s. 8).

Podle Vágnerové, Csémyho a Marka (2013, s. 15) „tito lidé nebývají ochotni či

schopni plnit ani základní požadavky, nemají dostatečně rozvinuté sociální dovednosti,

ale za to mívají sklon k nestandardnímu, leckdy i asociálnímu jednání".

Můžeme rozlišit dvě základní formy bezdomovectví z hlediska způsobu

přežívání, a to na zjevné a na skryté bezdomovectví. Zjevné bezdomovectví (je vidět)

označuje lidi, kteří přespávají na veřejných místech - na ulicích, pod mosty, ve

výklencích atd., zatímco skryté bezdomovectví se týká spíše lidí, kteří žijí na

ubytovnách a v azylových domech (srov. s Vágnerová, Marek, Csémy, 2018, s. 8).

Lze konstatovat, že veřejnost se dostává spíše do kontaktu s typem zjevného

bezdomovectví, a proto nemusí mít povědomí o celkové problematice tohoto jevu, která

postihuje i osoby, jež se snaží udržet si svá místa na ubytovnách či v azylových domech,

aby neskončili na ulici.

Je důležité zmínit, že bezdomovectví je třeba chápat více jako proces nežli jako

trvalý stav. Pro někoho může být bezdomovectví pouze dočasným stavem, který lze

označit jako „krátkodobé bezdomovectví". Druhou skupinou pak aleje mnohaleté, až

chronické bezdomovectví. Sociálně adaptační hypotéza tvrdí, že čím déle je člověk na

ulici, tím více se přizpůsobí takovému životnímu stylu, a návrat do společnosti pro něj

pak bude čím dál obtížnější. Tito lidé mají navíc tendenci rezignovat na určité

problémy, jako je například abstinence či splácení dluhů. K bezdomovectví patří také

užívání drog a alkoholu, což je opět velice závažná problematika a další příčina

nesnadné resocializace (Vágnerová, Marek, Csémy, 2018, s. 8).

Na základě výše uvedeného se lze domnívat, že je podstatné zachytit „nové

přírůstky" na ulici v co nej kratší době, než se bezdomovectví pro dotyčnou osobu stane
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životním stylem, ze kterého se těžce dostává. Poté by se jedinec mohl zařadit do druhé

skupiny, z níž už by byla integrace zpět do společnosti obtížnější.

[…]


špatnýho a měl hrozný stavy - běhal po tom domě s dlouhou kovovou tyčí a všude

kolem sebe mlátil. Vypadalo to, že jde i po nás, protože měl bludy. Ale ostatní přítomní

klienti ho někam odtáhli a postarali se o naše bezpečí.

Jak zvládáte rozlišovat klienty, kteří skutečně potřebují pomoci, od těch, kteří Vás

pouze využívají nebo si Vaší práce neváží?

Já to nerozlišuji. Jsem tu pro ně - často opakovaně. A i když mám někdy pocit, že

služby zneužívají, mají na to právo. Samozřejmě pokud nemluvíme o agresivním

chování - verbálním či fyzickém. Každopádně tito lidé byli už tak často odmítnuti

z nejrůznějších důvodů, že ze své pozice je rozhodně neodmítám. A pokud je mi nějaký

klient vysloveně nepříjemný, otevřu téma na poradě týmu nebo na supervizi

a domluvím klientovi spolupráci s jiným kolegou.

Jaké služby lidé bez přístřeší nejvíce využívají?

V pražské pobočce Naděje určitě Nízkoprahové denní centrum U Bulhara (pohov se

sociálním pracovníkem, zdravotní sestry nebo lékař (- praktický, zubař, gynekolog),

sprchy, ošacení, jídlo ve středisku

Napadá Vás, jaké služby pro lidi bez přístřeší chybí? Co byste zlepšil(a)?

Z mého pohledu jednoznačně něco jako domov pro seniory bez příjmu - nejlépe

s ordinací lékaře. Jak stárne populace ve společnosti, tak stárne i populace bezdomovců.

Čím dál častěji se stává, že máme klienty, kteří jsou v seniorském věku, ale nemají

nárok na důchod z důvodu neopracovaných let. Zároveň na tom nejsou zdravotně dobře

a potřebovali by speciální zařízení, která neexistuje.

Jak byste zhodnotil(a) vypořádání se s pandemií COVID-19 ohledně nabízených

služeb pro bezdomovce? Jaké jste dostal(a) instrukce? Udělal(a) byste něco jinak?

Myslím si, že s odstupem času můžeme tento čas zhodnotit poměrně dobře.

1. Společnost se začala zabývat problematikou bezdomovectví, protože „bylo zjištěno",

že nemají kam jít. 2. Sociální služby v Praze se semkly a řešily problémy vzniklé

pandemií společně. 3. Sociální služby rychle reagovaly - vznikly kempy, některé hotely

začaly být využívány pro lidi bez domova (čtyři fungují do teď). 4. Vedoucí sociálních

služeb rychle poskytovali informace svým týmům - stálé dvojice do terénu, aby se tým

nesetkával. Toto opatření mělo samozřejmě i svá úskalí, ale co se týká zachování

bezpečnosti zaměstnanců, bylo toto opatření nutné.

Příloha F - Rozhovor s respondentkou č. 5

Proč jste se rozhodl(a) pracovat s lidmi bez přístřeší?

Práce s lidmi bez domova pro mě byla velkou výzvou. Baví mě rozmanitost

cílové skupiny - člověk se setká s drogově závislými klienty, etnickými menšinami,

prostitutkami, lidmi po výkonu trestu, psychiatrickými klienty či seniory... je toho

mnoho a vždy je to jiné.

Jaká je podle Vás příčina bezdomovectví?

Neschopnost člověka zvládání krizových situací v životě, znevýhodněný životní start

např. Dětský domov, slabá vůle, intelekt, psychiatrická diagnóza.

Popište, prosím, podrobněji náplň Vaší práce.

Jsem terénní pracovnice v Naději, momentálně se podílím na projektu E U

a ministerstva zahraničí, který se zaměřuje na zdravotnickou péči o lidi bez domova.

Každý den jsem v terénu, jelikož sem v práci také řidič, často řeším akutní případy

klientů a jejich převozy na denní centrum jejich hygienu a další návaznou službu -

třeba ubytování, doprovody do nemocnic apod.

Ocitl (a) jste se někdy v nebezpečné situaci, do které Vás přivedl klient?

Ne.

Jak zvládáte rozlišovat klienty, kteří skutečně potřebují pomoci, od těch, kteří Vás

pouze využívají nebo si Vaší práce neváží?

Myslím, že velice dobře umím rozlišit kdo pomoc opravdu potřebuje a chce a kdo jen

zkouší kolik " z toho ještě vytříská" s takovými klienty kontakt po chvíli spíše ukončuji,

jelikož na to nemám moc času... a ani tomu čas věnovat nechci a spíše se věnovat

klientovi, který má zájem. Můj názor je, že je to otázka zkušenosti, po nějaké době

člověk určitě pozná, o co v danou situaci s klientem kráčí.

Jaké služby lidé bez přístřeší nejvíce využívají?

Denní centrum - šatník, hygienu. Veřejné výdeje stravy.

Napadá Vás, jaké služby pro lidi bez přístřeší chybí? Co byste zlepšil(a)?

Pobytové služby - komplexní, pro psychiatrické klienty, pro klienty s demencí, pro

seniory s nízkým příjmem - tyto skupiny jsou těžko umístitelné do běžných azylových

domech.

Jak byste zhodnotil(a) vypořádání se s pandemií COVID-19 ohledně nabízených

služeb pro bezdomovce? Jaké jste dostal(a) instrukce? Udělal(a) byste něco jinak?

Já je hodnotím velice kladně. Po celý nouzový stav jsem byla vedoucí humanitárního

kempu na Císařské Louce - služby pro klienty v kempu byly nadstandartní, zdarma a co

nejvíce obsáhlé, aby klienti v kempu měli vše, co potřebují... od stravy, ošacení

a hygieny přes sociální práci, protidrogové služby, psychologickou podporu. Hodnotím

celkově přístup v době nouzového stavu k lidem bez domova skvěle i v souvislosti

s otevíráním hostelů...