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Posudek vedoucího práce

Jméno autora: L u c i e M a j d j a k o v á

Název práce: Co nabízí společnost bezdomovcům a jak toho využívají

Téma práce: je aktuální, odpovídá studovanému oboru

Téma v literatuře: je částečně zpracované

Zaměření práce: teoreticko empirické

Struktura práce: je logická, v souvislosti s tématem a je členěna do tří kapitol. Prvá kapitola pojednává

o bezdomovectví jako sociálně patologickém jevu, ve druhé se autorka zabývá sociálními službami a

jejich fungováním, ve třetí pak prezentuje průzkum zaměřený na využívání těchto služeb bezdomovci.

Jazyková a stylistická úroveň práce: je v zásadě na odpovídající úrovni

Rozsah práce: je průměrný (40 stran textu)

Použitá literatura: je aktuální, vztahuje se k tématu, celkem uvedeno 30 pramenů, včetně

internetových. Je třeba vyzvednout, že autorka využila i několik pramenů zahraničních.

Citace v textu: je odpovídající, autorka prokazuje, že ovládá práci s prameny

Formální stránka práce: splňuje základní stanovené požadavky

Využitelnost pro praxi: autorka by se k tomu mohla vyjádřit u obhajoby.

Cíl práce: je formulován až v souvislosti s empirickou částí a je totožný: poskytnout hlubší vhled do

problematiky bezdomovectví, a to nejen do jeho zjevné formy a upozornit na rizika, jež jsou s

touto problematikou spjata. Konkrétní cíl pro empirickou část nacházíme teprve až v závěru:

popsat zkušenosti terénních sociálních pracovníků s nabídkou sociálních služeb pro lidi bez

přístřeší.

Empirická část: jedná se o kvalitativní výzkum, má vcelku jasná metodologická východiska (cíl,

výzkumné otázky, popis použité metody, charakteristika výzkumného souboru). Jako metodu použila

autorka polostrukturovaný rozhovor.

Úroveň bakalářské práce: odpovídá stanoveným požadavkům

Závěr, připomínky a náměty k obhajobě:

Autorka přistupovala k práci zodpovědně, se zájmem, postup podle potřeby konzultovala.

- Ve vyhodnocení druhé výzkumné otázky se mluvo o dobré informovanosti bezdomovců o

nabídce sociálních služeb, ale v předposlední otázce je to ve výpovědí respondentek

zpochybňováno?

Výsledné hodnocení:
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